
 

 

        

 

 

 

 

 

 

   

               04 ود شمارهرهنم

               ،تشبثات برای مالیات رهنمأ

               و اشخاص انفرادی سرمایه گذاران
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مقدمه 

ز کمک با مالیه دهنده در امر ارزیابی خودی و اطاعت پذیری ا مقصد به هذا رهنمود

اوی ن مالیاتی ترتیب گردیده است. رهنمود متذکره حمکلفیت های مالیاتی مندرج قوانی

ک ا حیثیت یمالیات معمول که احتمالاً تشبثات با آن مواجه اند، بوده، ام معلومات پیرامون

ر فاده قراسند تخنیکی و حقوقی را نداشته و نباید منحیث یک مأخذ یا سند تقنینی مورد است

 گیرد.

 

 

 

 

 

 !گانموضوعات اداری برای مالیه دهنده 

 :(TIN) دهنده مالیه تشخیصیه نمبر

 وزارت ، دهنرده مالیره هرر حساب به مالیاتی حسابات حفظ و مالیاتی اداره به بخشیدن مؤثریت جهت

اشرخا   مرامت . اسرت انداخته براه را (TIN)دهنده مالیه تشخیصیه نمبر و توزیع صدور پروگرام مالیه

 رداخرتپ مکلفیرت قوانین مالیاتی و  قرانون گمرکراتبه  مطابق یکه مؤسسات و ، ها شرکت ، انفرادی

 مالیره که خیریه و ، انتفاعی غیر ، اجتماعی مؤسسات شمول دارند به را گمرکی محصولات یا و مالیه

 گرفتره کرایره هب که های کرایه جایداد از را کرایه بر مالیه ویا میکنند شانرا وضع کارکنان بر معاشات

ا سرایر نهادهرای یاشخا  که در بانک . نمایند اخذ را دهنده تشخیصیه مالیه نمبر باید مینمایند وضع اند

انون اداره قر 28ماده مالی حساب دارند و یا افتتاح می نمایند، نیز مکلف به داشتن نمبر تشخیصیه میباشند )

 امور مالیات (. 

جره دلیر  مو یکه بردونقانون اداره امور مالیات حکم تطبیق مالیات اضافی و جریمه هرا را برالای اشخاصر

 دراه امور مالیات (.قانون ا 42برای اخذ نمبرتشخیصیه مالیه دهنده درخواست نمی نمایند، دربر دارد )ماده 

 هررات، مربوطره های مستوفیت یاو ر ریاست عمومی عوایدد کاب  شهر در دهنده مالیه تشخیصیه نمبر

 ایرن اخذ ملزو در مورد مزید معلومات برای . میشود صادر و مزار شریف آباد جلالکندوز،  ، کندهار

رمره هرای وید. فوشر تماس به  تشخیصیه نمبر صدور با دفتر چگونگی اخذ و دریافت فورمه جات ، نمبر

ر ت بیشرتر ددرخواستی نمبر تشخیصیه روی صفحه انترنت نیز قاب  دسترسی میباشد همچنان برای معلومرا

 مراجعه نمائید. 18رابطه به نمبر تشخیصیه به رهنمود شماره 

 

 

 



 

 

 

 :محرمیت 

و دفراتر  رسی اسنادتمام معلومات ارائه شده در اظهارنامه مالیاتی و سایر معلومات بدست آمده از طریق بر

ابق د، مگرر مطرشمالیه دهنده یا اشخا  ثالث، محرم بوده و توسط کارمندان وزارت مالیه افشاء نخواهند 

 مالیات(.قانون اداره امور   54به قانون )ماده 

خرذ ای به هدف هر گاه کارمند مالیاتی معلومات محرم را افشا نموده و یا ازموقف خویش بشک  غیرقانون

ی منفعت بصورت مستقیم ویا غیرمستقیم اسرتفاده سرؤ نمایرد، موصروف غرری پیگیرری موضرو  بره لرو

  قانون اداره امور مالیات (. 51نوالی معرفی خواهد شد )ماده رڅا

 :ناد و دفاترمکلفیت حفظ اس

ه گان مکلف به حفظ قانون ادراه امور مالیات ، مالیه دهند 25قانون مالیات برعایدات و ماده  36طبق ماده

ند، ه مکلف او نگهداری اسناد کاری شان میباشند. تمام اشخا  حقیقی و حکمی دارای عواید قاب  مالی

مه مؤثرق ب اظهارناعواید خویش را که در ترتیتمام اسناد و دفاتر معاملات، دارائی منقول و غیر منقول و 

 و مکم  لازم میباشد، حفظ نمایند. 

سناد الی ، ااسناد دربرگیرنده لیجر، روزنامچه، دفتر حسابات در دوجلد، رسید ها، صورتحساب م

 محاسباتی و اسناد مالیات برعایدات می باشد. این اسناد باید به اساس اسناد

ع درج ورت معمول دربرگیرنرده خلرم معلومرات ایکره در سرند منبرمنبع تأئید شوند. اسناد بص

، نت خط هااست، می باشد. اسناد منبع شام  ب  های خرید، رسید های فروش، قرارداد ها، ضما

قردی و نمی باشند. این اسناد همچنان مشتم  بر ذمت ثبت  رسید ضمانت ها و چک های بانکی

 اسناد  فرمایشات کاری، اسناد صادرات و واردات،خریداری، رسید های کریدت کارت، فرمایشات 

 

 

انتقالات، ایمی  یا نامه های الکترونیکی و مکاتیب عمومی که درتأئید معاملات بکراربرده میشروند، مری 

 باشد.

مالیره  بمنظور تنظیم بهتر مالیرات برر عایردات، تشرخیم عوایرد حقیقری و ارائره گرزارش دقیرق، وزارت

 یره دهنردهویات کتاب ها و دفاتر مالیه دهنرده گران را مشرخم نمایرد. مالصلاحیت دارد تا شک  و محت

اد اند. اسنهرسیستم کتابداری را که برای اهداف و نوعیت کاری وی مناسب است، انتخاب نموده می تو

 های متذکره باید واضحاً عواید و مصارف را انعکاس دهد.

 اسناد باید: 

 معتبر و کام  باشند 

 جهت محاسبه مالیات و امتیازات لازم است فراهم نماید معلومات درست را که 

 معلومات مندرج اسناد، به اساس سند منبع تائید گردد 

 مره ، اظهارنابه شمول اسناد مانند سند ملاقات ها، حسابات، اظهارنامه های مالیرات برعایردات

ات کمک های مالیه موضوعی، اسناد محاسبات اوراق کاری که درتعیین مکلفیت ها و امتیاز

 نماید، باشد.

 

ریک هاشخاصیکه اضافه تر از یک تشبث را به پیش می برند مکلف به حفظ اسناد  یادداشت:

 از تشبثات بصورت جداگانه می باشد.

برین  رکت هرایشرتشبثات باید اسناد مربوط را که معاملات آنها را تأئید نماید نگهداری نمایند. 

ی نردگی هراذاری انتقال و یا مربروط توزیرع مفراد نمایالمللی مخصوصاً اسناد مربوط به قیمت گ

 مستق  و غیرمستق  میگردد، نگهداری نمایند.



 

 

 

 :طریقه محاسبه

ه کبه بعدی شرکت های سهامی و محدودالمسئولیت باید عواید شانرا با استفاده از میتود محاس

 (.37ده د )ماعواید و مصارف را در زمانیکه قاب  تادیه میشود تشخیم دهند، محاسبه نماین

 سال مالی :

س سرال سال مالی  مدتی است که از اول ماه جدی  سال هجری شمسی آغاز و الی اخیر ماه قرو

 قانون اداره امور مالیات(. 3بعدی هجری شمسی ادامه میابد) فقره ششم ماده  

یرر واست تغاشخا  حکمی که خواهان استفاده از سال متفاوت مالی باشد، باید کتباً دلای  درخ

ه رصرورتیکسال مالیه را به وزارت مالیه بیان نماید. وزارت مالیره چنرین درخواسرتی را صررف د

اطلا   موجه باشد، منظور می نماید. وزارت مالیه به شخم حکمی پیرامون منظوری درخواستی

ن ارت تعییه آن وزداده و تاریخ آغاز تغیرسال مالیه و تاریخ های متوقعه تادیه مالیات را که ذریع

دهنده و  ه مالیهمیگردد، بیان می نماید. فیصله وزارت مالیه باعث حصول اطمینان پیرامون اینکه ن

نردگان الیه دهمنه هم حکومت افغانستان موقف مالیاتی با منفعت بیشتر درمقایسه به تادیات سایر 

 اخذ ننماید، صورت میگیرد.

 :موجودیت اسناد
الیره مرد اسرناد ناسب قوانین مالیاتی ، وزارت مالیه صرلاحیت داچنانچه در فوق ذکر شد، بمنظور تطبیق م

، ایر اشرخا سردهنده را،بررسی نموده و معلومات مالی و تجارتی یا تشبثی را از شخم مالیه دهنرده یرا 

، مشرتریان، قانون اداره امور مالیات (. سایر اشرخا  دربرر گیرنرده شررکاء  27)ماده بدست آورد

 مالی وسایر ادارات دولتی وغیره می باشد.  تهیه کنندگان، نهاد های

 

 

 

 :عایدات بر مالیات

 )اشخا  حکمی(: ها شرکتمالیات برعایدات 

 لم قابر  امفادخر برر( 4ماده % ) 20از قرار فیصدی ثابت است که ءمالیه ها  شرکت یات برعایدات مال

 وایرداز ع شررکت روریضر و عادی مصارف تمام وضع طریق از مالیه مفادخالم قاب باشد . می تطبیق

 ایه شرکت ، های سهامی شرکت همچو های نهاد بالای مالیه این . (2)فص  میشود سنجش آن کلی

مه ارائه اظهار نا میباشد. موعد مقرر تادیه مالیه وتطبیق قاب  و انوا  مختلف شرکت ها  محدودالمسؤولیت

 .   (مالی میباشد سالانه مالیاتی از اول جدی الی اخیر حوت  )ماه سوم سال بعدی

 )اشخاص حقیقی(: انفرادی اشخاص

د عوایر خرا  انروا  ، کرایره معراش،، بره شرمول  شران سراسری عواید تمامیاز مقیم حقیقی اشخا 

 مطرابق مقیم غیر اشخا  .که بدان محدود نمیباشد، مالیه اخذ میگردد غیره و الامتیاز حق ، شراکت ها

 ذیر  قرار الانهس مالیاتی های نورم . دارند را پرداخت مالیه یتمکلف افغانستان داخ  در شان عواید به

 : ( 4)ماده  میباشد

عواید بیشتر 

 از )افغانی(

عواید کمتر از 

 )افغانی(

 مالیه 

  %0 افغانی 60،000  0

مبلغ بیشتر از  افغانی 150،000 افغانی 60،000 2% 

  60,000 افغانی

150،000 

  افغانی

1,200,000 

  افغانی

 1800 + 10%  

150,000  

1،200،000 

  افغانی
مبلغ   1،200،000 20% + 106،800 

 بیشتر از



 

 

 سازند ثرمتأ متشبین را و ها شرکت صاحبان  ممکندو جنبه مالیات برعایدات اشخا  انفرادی که 

 میباشند.   انفرادی متشبثین برعایدات و مالیات معاشات بر مالیه از عبارت

 

 :معاشاتموضوعی  مالیات

  

 معاشاز  یهمال وضع مکلفیت باشند کارمند دو بیشتراز یا دو دارای هائیکه شرکت صاحبان یا کارفرما

نی ماهانه فی افغا 5000(. مبلغ 58د )ماده دارن فوق های نورم مطابق به را شان کارمندانیا دستمزد 

ات ( و تادی،ترانسپورتشخم معاف میباشد. البته تادیات معین، اضافه کاری، مکافات نقدی )مانند غذا

 ترتیب اشمع پرداخت مراتب به اساس فوق مالیاتیی ها نورم غیرنقدی شام  معاش و دستمزد میگردد. 

 (.غیره و هفته وار، اهوار،)ماند شده

یرداتی عا نابعم دیگر وکار فرما بوده و مالیه از معاش شان وضع می گردد،  یک دارای فقط کارمندانیکه

بریش از  کره منردیکار. ندارنرد نیز را سالانه عایدات مالیات بر اظهارنامهء ارائهو بترتی مکلفیت ندارند

 د. کن را ارائه برعایداتت مالیا اظهارنامه باید ،داردیزن دیگر عوایدیک کار فرما و 

(. 60 ایرد )مرادهکارفرما یا استخدام کننده باید الی دهم ماه بعدی مبلغ وضع شده را بره دولرت تحویر  نم

ه ه از فورمردهی پول وضع شده مستقیماً در یکری از نماینردگی هرای دافغانسرتان بانرک برا اسرتفاد تحوی 

 مناسب صورت گیرد. 

 (. 61اده ی باشد )مکارفرما یا استخدام کننده مکلف به ارائه گزارشات سالانه به کارمند و وزارت مالیه م

مالیره موضروعی معاشرات، بره  05د مرورهن بره معاش مالیه موضوعی مورد در مزید معلومات اخذ جهت

  ائید.نم مراجعه www.ard.gov.af ریاست عمومی عواید یا صفحه انترنتی وزارت مالیه

 :مالکیت انفرادی

 مرذکور اشرخا  .نماینرد ارائره و خانره پرری را مالیراتی اظهارنامهء بایداشخا  انفرادی با شغ  آزاد 

را در مقاب  عوایرد خرویش بمنظرور محاسربه عوایرد  ان ش فعالیت وضروری عادیتمام مصارف  ندمیتوان

 خالم قاب  مالیه، مجرائی بدست آرند. 

نفررادی ایر اشرخا  مالیه با استفاده از عین نورم های مالیات سالانه و حدود تعیین شده طوریکه بالای سا

 م قاب  مالیه محاسبه میگردد.  (، بالای عواید خال4قاب  تطبیق میباشد )ماده 

 

دی م( سرال بعرمتشبثین خصوصی اظهارنامه مالیاتی و مالیات خویش را باید الی اخیر برج حوت  )ماه سرو

 مالی ارائه نمایند. 

 :(59)ماده  کرایه بر موضوعی مالیه

 کهی حقیقی واشخا  حکمی شخصیت هایمیباشد.   مؤجر عایدات بر مالیات پرداخت پیش مالیه این

 رایرهک درحالیکره میبرنرد بکرار شران تجرارتی هرای پیشربرد فعالیرت راجهرت شده گرفته کرایه جایداد

در زمران  را یرهکرا پرول از کرایره برر مالیره وضع مکلفیت ،باشد ماه درو یا بیشتر از آن افغانی  10،000

  %10شرد ترابع نرورم انی باافغ 100000افغانی الی  10000درصورتیکه کرایه ماهوار از   . دارندتادیه کرایه 

 فیصد قرار میگیرد.   15جمو  مبلغ  تابع نورم افغانی ماهوار تادیه گردد م 100،000و هرگاه کرایه بیشتر از 

 سالانهء اتیمالی راطی اظهارنامهء خود دهی کرایه بابت عواید تا دارد مکلفیت جایداد مالک یا مؤجر

د )شخصیت نها نوعیت به نظر مالیاتی های نورم طابق بهم را مالیه معین مقدار و اظهارنموده یشخو

 از جایداد از نگهداری ضروری جهت و عادی مصارف د. بپردازسالانه  حکمی و شخم حقیقی(

 مستأجر طهء که توسمالی. میشود داده مجرائی عنوان مصارف به و تفریق دهی کرایه بابت کلی عواید

 .سالانه مجرائی داده میشودبرعایدات  مالیات حین ارائه و محاسبه شودمی پرداخته و وضع

رایره هنده بره کدمالکین جایداد مسؤل ارائه نق  های درست قرارداد کرایه و همچنان نمبرتشخیصیه مالیه 

 نشین خویش می باشند. 

از ماننرد بعرد)وت تادیه معمولاً مالیات بطور ماهوار تادیه میگردند. باآنهم، هرگاه قرارداد کرایه زمان متفا

ورت صراد کرایره هردوماه یا سه ماه وغیره( را تصریح نماید، وضع و تادیه مالیرات بایرد مطرابق بره قررارد

 گیرد. مالیه وضع شده الی پانزدهم ماه بعدی به دافغانستان بانک تحوی  گردد.  

 :)فصل دهم( انتفاعی معاملات مالیه

http://www.ard.gov.af/
http://www.ard.gov.af/


 

 

اشرخا   وای سهامی، محدود المسرئولیت چهار فیصد مالیه معاملات انتفاعی از سرجمع عواید شرکت ه

  مشرخم عوایرد کره قاب  تطبیق میباشد. انروا باشد، افغانی 750000بیشتر از شان عواید ربعوار که انفرادی

 ین امر مستثنأ اسرت.افیصد مالیه معاملات انتفاعی میباشد، از  10یا  %5در ذی  تشریح گردیده و تابع نورم 

بعردی بره  انزدهم ربعتا اظهارنامه های مالیه معاملات انتفاعی را نیز الی پهمچنان مالیه دهنده مکلف است 

 قانون اداره امور مالیات(.  35اداره مالیاتی ارایه نماید)ماده 

و  ، مالیره معراملات انتفراعی 03 ودرهنمر لطفراً بره ، انتفاعی معاملات مالیه مورد در مزید معلومات برای

قاب  دسرترس میباشرد،   www.ard.gov.af/وی صفحه انترنتی شرکت های هوایی که ر -12رهنمود 

 مراجعه نمائید.  

 :)فصل یازدهم( ثابت مالیات

ای اقتصرادی بالای انروا   معراملات معرین فعالیرت هر عایدات بر مالیات عوی به  ثابت مالیات نو  این

یرت خانره ا از مکلفره ثابت یک مالیه پیشپرداخت بوده اما مالیه دهنده تطبیق میگردد. در بعضی موارد مالی

 ات ثابت ذیر  دراند. مالیپری و ارائه اظهارنامه مالیاتی و یا اظهارنامه مالیه معاملات انتفاعی مبرا نمی گرد

 گنجانیده شده اند: 11فص  

 مالیه ثابت اموال وارداتی 

 منظور فعالیت اقتصادیمالیه ثابت انتقال اجناس و یا مسافرین ب 

 مالیه ثابت قراردادیان 

 مالیه ثابت نمایشات 

 مالیه ثابت اصناف 

 :(70مالیه ثابت بالای واردات )ماده 

اشخاصیکه به تورید اجناس میپردازنرد ترابع مالیره ثابرت، بشرمول محصرولات گمرکری،  برر ارزش 

ی اخذ میشود که اموال در انجرا فیصد  در گمرک 2اجناس تورید شده قرار میگیرند. این مالیه ثابت  

محصول میگردد. مالیه تادیه شده منحیث مجرائی در اظهارنامه مالیرات برعایردات درهمران سرالیکه 

 مالیه ثابت تادیه میگردد، مد نظر گرفته میشود

 گردد.مالیه ثابت بالای واردات در زمان و محلیکه محصول گمرکی پرداخته میشود، تادیه می

 :(71ال اجناس و مسافرین بمنظور فعالیت اقتصادی )ماده مالیه ثابت انتق

 مر  و نقر حاشخاصیکه به مقصد فعالیت تجارتی توسط وسایط نقلیه دست داشته به انتقال اموال و 

 یشوند. ماشخا  می پردازند، قب  از تجدید جواز سیر مکلف به پرداخت مالیه سالانه پنداشته 

 :(72مالیه ثابت قراردادی )ماده 

 ادارات، خاصیکه دارنده جرواز تجرارتی نبروده  مرواد، لروازم، خردمات یرا امرور سراختمانی را برااش

 7تابع  شاروالی ها و نهادهای دولتی، سکتورخصوصی و مؤسسات و سایراشخا  فراهم می نمایند،

ه بره ابر  تادیرفیصد مالیه ثابت بعوی مالیات برعایدات قرار میگیرنرد. ایرن مالیره از مجمرو  مبلرغ ق

 قراردادی وضع میگردد. 

 2ع ورند تاباشخاصیکه دارای جوازکاری بوده و فعالیت های فوق را به نهادهای متذکره بعم  می آ

ده قابر  الیره دهنرمفیصد مالیه قراردادی قرار میگیرند. این مالیه در مقاب  سایرمکلفیت های مالیراتی 

 مجرائی می باشد. 

 ه قراردادی وضع میگردد.این مالیه از سرجمع مبلغ قاب  تادیه ب

 :(73مالیه ثابت نمایشات )ماده 

           ی و فراد غیرمقیم حقیقمالیه ثابت نمایشات بالای اشخاصیکه مقیم افغانستان بوده و همچنان بالای ا         

ان ر افغانستحکمی که خدمات تفریحی را مانند تیاتر، سینما، رادیو، تلویزیون، موسیقی و یا ورزش د

بت عواید فروش مالیه ثابت با فیصد 10راهم می نمایند، تطبیق میگردد. عواید چنین کاروفعالیت تابع ف

بطور  وق گردیده تکت های آن می باشد. این مالیه بعوی مالیات برعایدات و مالیه معاملات انتفاعی تطبی

آن باید  ند، مالیهپانزدهم ماه بعدی تادیه میگردد. هرگاه نمایشات متذکره دوامدار نباش ماهوار الی روز

 پرداخت گردد. 

http://www.ard.gov.af/


 

 

مالیره  سایراشخاصیکه خدمات سرگرمی و تفریحی را فرراهم مری نماینرد ترابع مالیرات برعایردات و

 معاملات انتفاعی قرار میگیرند. 

 :( 75و  74مالیه ثابت تشبثات کوچک )ماده 

ه برو سایر تشبثات کوچک که دفاترمفص  معاملات خویش را حفرظ نمری نماینرد، مطرابق  اصناف

 ازند. مبلغ عواید ناخالم خویش طبقه بندی گردیده و بدین طور مالیه ثابت معینه را میپرد

ی فعالیرت هرای )مالیات ثابرت برالا 19برای معلومات بیشتر پیرامون مالیات ثابت، به رهنمای شماره 

 ا ریاست عواید و مستوفیت های  مح  مراجعه گردد. تجارتی( وی

 اداره تنظیم مالیات، احکام بررسی و تطبیق قانون و سایر موضوعات اداری

 :((LTO بزرگ هندگاند مالیهریاست 

 ادن ایجمعین مالیه دهندگا گروپ یک برای خدمات عرضه منظور به بزرگ مالیه دهندگانریاست 

 شام  موارد ذی  میباشد:ریاست  در این ندگان ثبت مالیه ده معیار .ه استشد

رمایه سخا  و اندازه  فعالیت نو  ،جمع آوری عواید خطر برطرف کردن  ، سالانه دورانی سرمایه

 .گذاری

 تعداددارد.  القب در مالیه دهندهبرای  را زیادی منافع برنامه دراین شدن شام  ، دهنده مالیه منحیث 

الیه دهنده منیازمندی های  وتأمین خدمات بهتر عرضه فرصت ریاست عواید در مالیاتی کارمندان بیشتر

 ازطرق خدماتهء عرض و ( ،انگلیسی پشتو ، دری) زبان چندین به با تأمین ارتباطات گان بزرگ را

 سازد. می پذیر امکان های فردی بازدید و ، ایمی  ، فونیلیت مانند مختلف

مالیه  برای ار تعلیمی های پروگرام و معلومات دریافت گ امکانبزرندگان ده مالیه برنامه به پیوستن 

 میسازد.  موضوعات سکتورها میسر تجارتی و دهنده گان و کارمندان آنها در رابطه به فعالیت خا  

ر ارائه پروگرام  مالیه دهندگان بزرگ شام  انتخاب و آموزش کارمندان ریاست عمومی عواید که ب

 لکی بودن در برخورد با مالیه دهنده تأکید نماید، میباشد.پاسخ، پیشامد خوب، و مس

رک جلال سریاست عمومی عواید، تعمیر معینیت عواید و گمرکات واقع  در زرگب مالیه دهندگان دفتر

 ارد. موقعیت د، بلخ، ننگرهار، کندز و قندهار هرات های آباد در کاب  و مستوفیت

 

 :(MTOریاست مالیه دهندگان متوسط )
مالیه دهندگان بزرگ مشابه معیارات ریاست  مالیه دهندگان متوسط ریاست مالیه دهندگان در  ر ثبتمعیا

 مالیه دهندگان متوسط شام  میگردد: با عواید کمتر. کتگوری های ذی  ریاستاست اما 

  کمتر  گمالیه دهندگان بزرسرمایه ابتدائی آن جهت شمولیت در ریاست تشبث که عواید ویا

 یشبینی شده ریاست مالیه دهندگان بزرگ باشد؛از معیار پ

 ؛نمایندگی های سیاسی ویا بین المللی 

 ،؛)انجو ها( غیردولتیمؤسسات و صحی  نهاد های آموزشی 

 نهرا آحقوقی که سرجمع عوایرد سرالانه  تشبثات خصوصی ثبت و راجستر ناشده ویا نهاد های

  باشد؛ میلیون افغانی( 150 – 50)

ان تطبیق مشابه اداره مالیه دهندگان بزرگ بالای تعداد بیشتر مالیه دهندگهدف اینست تا خدمات 

 گردیده و درعین حال جریان عواید به دولت تزئید یابد. 

 لخ، ننگرهار،ولایات  هرات، ب های  تعمیر ملی بس و مستوفیتکاب  در دفتر مالیه دهندگان متوسط در 

  وقعیت دارد.قندهار و کندز م

 :(STOدگان کوچک )ریاست مالیه دهن

یره اشرد و مالبآنعده از مالیه دهندگان که شرایط و معیارات مالیره دهنردگان برزرگ و متوسرط را نداشرته 

ن یه دهندگادهندگان کوچک )مالیه دهندگان که تابع پرداخت مالیه ثابت اصناف می باشد( در بخش مال

یرات ی عواید مسرتوفیت هرای ولاکوچک ثبت می باشد، ریاست عواید زون مرکز در کاب  و آمریت ها

 مسول تنظیم امور مالیاتی و جمع آوری عواید از مالیه دهندگان کوچک می باشد.

 فورمه های مالیاتی و رهنمود ها

نمونه های اظهارنامه های مالیاتی، رهنمود ها برای تکمی  اظهار نامه ها  و رهنمود های متفرقه در صرفحه 

(  موجود بوده و همچنان اظهار نامره هرای مالیراتی در دفترر www.ard.gov.afانترنتی ریاست عواید )

  مالیه دهندگان بزرگ و متوسط قاب  دسترس می باشد.

http://www.ard.gov.af/


 

 

 بررسی اسناد مالیه دهنده گان 

ت ا از صرحترریاست عمومی عواید افغانستان اسناد مالیه دهنده گان را همیشه بررسی می نمایرد 

قرانون  ی کره درخانه پری و ارائه اظهار نامه ها و تادیات دقیق مطابق به شیوه های ارزیابی خرود

 ذکر گردیده،  اطمینان حاص  گردد.   1387مالیات بر عایدات سال 

م میشود ات تنظیتکرار بررسی وابسته به یک تعداد عوام  میباشد. بررسی ها عموماً از قب  در اوق

الیره عالیرت مفده و مسئولین مالیاتی هر دو مناسب باشد ترا اینکره مزاحمرت در که برای مالیه دهن

سری دیرد برردهنده کاهش یابد. هر نو  اشتبأ و اصلاحات لازم که دریافت میگردد، در اخیر باز

 مورد بحث قرار گرفته و روی آن توافق صورت خواهد گرفت.   

 ( 10و  9، 5احکام تطبیقی )فصل 
زیربنای  ت را قادر به فراهم نمودن خدمات ضروری مانند تعلیم و تربیه، صحت،عواید مالیاتی دول

ن بی الیاتی شااقتصادی و امنیت به مردم افغانستان میسازد. مالیه دهندگان که درمقاب  مکلفیت های م

هند، مید یات( بخرچاعتنائی )عدم ثبت و راجستر شرکت، عدم ارائه اظهارنامه مالیاتی ویا تادیه نکردن مال

 درحقیقت آنها مملکت و مردم شان را فریب میدهند.

لت نافذ ریاست عمومی عواید به اساس قانون مکلف است تا صرف مبلغ درست مالیات را که ذریعه دو

 گردیده است تحصی  نموده و مالیات هریک از مالیه دهندگان را تعیین نماید.

طمینان افیت باید م وزارت مالیه بوده و به همان ظردفاتر و کارمندان ریاست عمومی عواید نمایندگان مقا

گران سبت به دیحاص  نمایند که قوانین مالیاتی بطور درست و منصفانه تنظیم و اداره گردد تا هیچکس ن

 زیاد نفع و یا ضرر ننماید.  

ه ب ات مطابققانون اداره امور مالیات پیرامون صلاحیت های تطبیقی وزارت مالیه بمنظور تحصی  مالی

 حکم قانون، صراحت دارد.

 ی تعردی  تعیین مالیه: وزارت مالیه تعیین مالیه را جهت تصحیح اشتباهات عمردی و غیرعمرد

ه اظهارنامره مالیات برعایدات را به اساس عواید تخمینی که هیچگونر  می نماید. وزارت مالیه

 مالیاتی پیرامون آن تهیه نشده باشد، تعیین می نماید.

 لای دارائری: وزارت مالیره محردودیت را مبنری برفرروش دارای منقرول و وضع محدودیت با

غیرمنقول، محدودیت دسترسی به دارائی ویا مصرادره جایرداد بره هردف فرروش آنررا وضرع 

 نماید. این نو  تصامیم به اساس منظوری محکمه اخذ میگردد.

 کت را از مکلفیت آمرین و سهمداران: وزارت مالیره تحرت شررایط معرین دیرن مالیراتی شرر

آمرین، سهمداران معین و جناح سوم که دارائی را از شررکت مقرروی اخرذ نمروده باشرند، 

 وضع می نماید.

 سروم  تحصی  مالیه از جناح سوم: وزارت مالیه صلاحیت صدور حکم تحصی  مالیه از جنراح

وم را جهت تحصی  مبلغی که جناح متذکره از مالیه دهنرده مقرروی اسرت، دارد. جنراح سر

 ی باشد.یرنده مشتریان، نهادهای مالی، مراجع استخدام کننده، مستأجرین و غیره مدربرگ

  قرانون اداره  23حالات  ممنو  الخروج : ادارۀ مالیات میتواند در یکی از حالات مندرج ماده

مردت  ماید و درنامور مالیات ااطلاعیه کتبی ممنو  الخروج مالیه دهنده را از افغانستان صادر 

 ف است ممنو  الخروجی مالیه دهنده را از محکمه اخذ نماید.روز مکل 5

 ا ر مالیراتی  مسدود نمودن شرکت بطور مؤقت: هرگاه مالیه دهنده الی تاریخ معینه  اظهارنامره

ات داره مالیرارائه ننموده ویا مالیه ذمت خویشرا  بشرمول مالیرات موضروعی را تادیره ننمایرد،ا

 ماید.یدهد تا در خلال ده روز ذمت خویش را ادا نمالیه دهنده را طوری رسمی اطلا  م

یرد اداره ادیره ننمادر صورتیکه مالیه دهنده در زمان متذکره اظهارنامه را ارایه ویا مالیرات را ت

 22مراده  روز متوقرف مری سرازد) 14مالیات فعالیت وی را کلاً یا قسماً برای مدت حد اکثرر 

 قانون اداره امور مالیات(. 

 ز: زمانیکه اشخا  مالیه ذمت شانرا تادیه ننمایند، وزارت مالیه سرایر وزارت عدم صدور جوا

خانه ها و ادارات دولتی را که صلاحیت صدور جواز را دارند، مطلرع مری سرازد ترا آن عرده 

جواز ها را تمدید ننمایند. سایر وزارت خانه ها و ارگان های دولتری صررف  زمرانی میتواننرد 



 

 

ثات اسناد تائیدی تصفیه مکلفیت هرای مالیراتی شرانرا را از وزارت جواز صادر نمایند که تشب

 مالیه در دست داشته باشند. 

د. چنرین م می نمایررنوالی را حکڅااقانون اداره امور مالیات  تطبیق مالیات اضافی، جریمه ها و معرفی به 

 تطبیق میگردد: تدابیر تحت بعضی حالات که دربرگیرنده موارد ذی  است،

 ضافی:مالیات ا

  (34مالیه اضافی تاخیر در تادیات )ماده 

  (35مالیه اضافی عدم ارائه اظهارنامه و اسناد مالیاتی )ماده 

  (36مالیه اضافی عدم وضع یا عدم تادیه مالیه موضوعی )ماده 

  ( 37مالیه اضافی عدم تهیه و حفظ اسناد و دفاتر )ماده 

 ه اه کننرداظهارات نادرست یا گمرر مالیه اضافی عدم رعایت اطلاعیه، ارائه معلومات و

 ( 40و  39،  38) مواد 

  (41مالیه اضافی کتمان مالیه )ماده 

  ( 42مالیه اضافی عدم درخواست نمبر تشخیصیه ) ماده 

  رتباط بره اجررا درا 54ماده   2اسناد ومعلوماتیکه در اختیار کارکن مالیاتی ومرجع مندرج فقره

 اتی محررماهی حاص  مینماید مطابق احکرام قروانین مالیروظایف شان قرار میگیرد ویا ازان اگ

  میباشد.

 :باز پرداخت مالیات

هرگاه وزارت مالیه بعد از بررسی اظهارنامه، ادعای مؤدی ویا فیصله محکمه دریابد که مالیه از مبلغ معینه 

یه مالیره بیشتر تادیه گردیده است، کارمند ریاست عمومی عواید افغانستان کره مسرؤل رسریدگی بره دوسر

دهنده است با ریاست گمرکات جهت تائید اینکه مالیه دهنده هیچگونره مکلفیرت تادیره نشرده گمرکری 

نداشته باشد، تماس میگیرد. کارمند متذکره روی این موضو  که آیا سایر مالیرات تادیره نشرده باقیمانرده 

یرات و یرا محصرولات گمرکری باشد، نیز تحقیق می نماید. هرگونه تادیات بیش از حرد اولاً درمقابر  مال

دهنده را به پیش می برد، استفاده گردیده و مبلرغ و  60تادیه ناشده بلاثر پیشنهاد دفتریکه امور مالیه )مواد 

 قانون اداره امور مالیات(. 61اضافی آن به مالیه دهنده اعاده و یا منحیث اعتبار پولی حفظ میگردد 

 :اعتراضات  وعرایض

مالیره رضرایت  قانون اداره امور مالیات هر شخصی که برا یادداشرت تعیرین 12و  11مطابق به احکام مواد 

حلره نداشته باشد، در مورد پروسره رسرمی حر  منازعرات صرراحت دارد. پروسره مترذکره دارای سره مر

 عه گردد. اجمر 11شماره  برای معلومات بیشتر در مورد پروسه اعتراضات به رهنمود  اجرائیوی میباشد

 :قال الکترونیکی وجوه پروسه انت

وسه  ساده .  این پراکنون امکان آن میسر گردیده  تا مالیات را به شک   الکترونیکی انتقال و تادیه نمود

ن خارج  دیاتی  شابوده و زمینه اطاعت پذیری را برای آنعده از تشبثات و مؤسساتیکه دفاتر محاسبوی و تا

 .از افغانستان  موقعیت دارد، سه  تر میسازد

تحت عنوان تادیه مالیه  6جهت اخذ معلومات بیشتر در رابطه به انتقال الکترونیکی وجوه مالی به رهنمأ 

( مراجعه  /www.ard.gov.afازطریق انتقال الکترونیکی وجوه مالی به صفحه انترنتی وزارت مالیه )

 ونت مالیه دهنده وزارت مالیه در کاب  نیز به تماس شوید. نمائید. شما میتوانید با تیم معا

 :گمرکی محصولات

 به مجبور انشتجارتی  فعالیت پیشبرد بمنظور کهمتشبثین  از آنعده شمول به ، گان کننده صادر و وارد

 . ندشو تماس به مربوطه گمرک با در رابطه به امور گمرکی شان اند باید تورید اجناس و مواد

 :اره مالیاتاد اصلاح

 تا میورزد تلاش مالیه ، وزارترضاکارانه طور به افغانستان مالیاتی ازقوانین پیروی تشویق و جهت

ادارات  تا آورد بمیان مالیه وزارت های بخش دیگر وافغانستان عواید  عمومی ریاست در را اصلاحاتی

 مؤدیان به خدمات عرضه یشتربالایب تأکید جدیدره اداشایسته تری را ایجاد نماید.  و مؤثرتر  یمالیات

 در. میدهند تشکی  را قانون ازپیروی   تهداب اساسی ارائه معلومات و آگاهی عامه  زیرا داشت خواهند
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، بدون منصفانه و المللی بین های معیار به تطبیقی های پروگرام آوردن بوجود بخش در کار حال عین

 اداری فساد تا دارد تلاش مالیه وزارت ، اینکه مهمتر ازهمهادامه دارد.   فساد و تغییر به سمت بهتر شدن

 شک  به را یافته تخصیم بودجه که بوجود آورد را حسابده و شفاف ادارهء یک و میان برداشته از را

 بوجود خواهد آن طی یکه ادارهء  امایک تعهد طوی  المدت بوده  پروسه ایناستفاده نماید.   آن مؤثر

 تلاش همه جانبه خواهد نمود. مناسب ایفض یک ایجاد در آمد

 :اصلاح مالیه شرکت ها

رکت ح مالیه شدولت متهعد است تا افغانستان را مح  جلب سرمایه گذاران نماید و همواره در امر اصلا

کام ه است. احها با در نظر داشت معیار های بین المللی و عملکردهای عالی، به تلاش خویش ادامه داد

دو سال  روی استهلاک سریع )بیش از چهار سال برای تعمیرات و 1387عایدات سال قانون مالیات بر

 رد. برای سایر دارائی ها(  و انتقال ضرر برای مدت نامحدود الی جبران کام  آن، صراحت دا

 سایر اقدامات اصلاحاتی مالیه شرکت ها که روی دست گرفته شده است قرار ذی  میباشد:

 ه شرکت های خارجی با شرکت  های فرعی شرکت های خارجینمایندگی های قاب  مالی 

  .دارای عین مبنأ میباشد

 مشوق های مالیاتی برای شرکت های استخراج معادن 

  شابه.متمدید بیست فیصد مالیه موضوعی بالای تکتانه، حق الامتیازها و سایر تادیات 

 مقیم. مجرائی ها بر مبنأی نسبت مصارف حقیقی میان نمایندگی و شخم غیر 

 تامین قیمت گذاری منصفانه میان نهاد های وابسته 

 مران تطبیق قواعد عمومی جلوگیری از کتمان مالیه بمنظور رسریدگی بره عملکررد هرای کت

 مالیه.

 .قرنطین ضرر های خارجی در مقاب  عواید خارجی 

  .اجازه به اشخا  حکمی تا درخواست برای سال مالی غیر سال شسمی نمایند 

 

 در کجا می توان یافت؟  معلومات را

ریاست عمومی  و رهنمودها به صورت رایگان به شک  چاپی و الکترونیکی از ادارات فورمه های مالیاتی

یعنی  ریاست عمومی عوایددرصفحه انترنتی ، مستوفیت های مح  یا عواید وزارت مالیه

http://www.ard,mof.gov.af  بوده و از طریق صفحه انترنتی میتوانید نق  قوانین قاب  دریافت

مالیاتی  را نیز بدست آرید. همچنان موقعیتها، شماره های تماس و ساعات کاری ادارات و مستوفیتها ارائه 

گردیده است. مالیه دهندگان نیز می توانند سایر معلومات مفید به شمول اطلاعیه های مختلف، مقررات،  

و تعلیماتنامه  1387لات و پاسخها پیرامون مالیه موضوعی معاشات، قانون مالیات برعایدات سال سوا

مالیات بر عایدات دریافت نماید.  همچنان صفحه متذکره در برگیرنده تعلیماتنامه های قانون مالیات 

گانه با استفاده از برعایدات وقانون اداره امور مالیات بوده که در آن هر یک از مواد قانون بصورت جدا

 مثال های مفید تشریح گردیده است. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
                                                        

 

 

 

 

 

                            اسلامی افغانستان جمهوری                                              

 وزارت مالیه                                

 ریاست عمومی عواید                                                            

 1398سال                                                                    

 یادداشت 

 

روند دریافت معلومات مفید و   www.ard.mof.gov.afصفحه جدید معلومات مالیات 

مورد نیاز را به مالیه دهنده ساده تر ساخته است. این صفحه حاوی قانون مالیات برعایدات سال 

، اطلاعیه ها و طرزالعم  ها، فورمه ها، رهنمود ها، اسناد های آرشیف شده، سوالات و 1387

ت و سایر منابع به شمول تعلیماتنامه مالیات بر عایدات پاسخها پیرامون مالیه موضوعی معاشا

میباشد.  همچنان صفحه متذکره در برگیرنده تعلیماتنامه قانون مالیات برعایدات بوده که در 

 آن هر یک از مواد قانون بصورت جداگانه با استفاده از مثال های مفید تشریح گردیده است. 
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